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Informations CORONAVIRUS par l’UFC Que-Choisir Artois :  
Situation au 31 Juillet 2020 

Chères Adhérentes et chers adhérents, 

En cette période de crise sanitaire exceptionnelle, qui ne s’était pas produite depuis la pandémie de la grippe 
espagnole de 1918 – 1919 qui avait fait 50 millions de morts, l’UFC Que-Choisir de l’Artois et son réseau de 
bénévoles restent à vos côtés pour vous accompagner et vous informer. 

Dans ce cadre, vous trouverez dans ce document, diverses informations issues de sources officielles 
gouvernementales pour la France ou d’une université américaine pour la situation mondiale : 

1. Situation de la pandémie en France par départements et régions en données chiffrées, graphiques et 
cartographiques, 

2. Situation mondiale en données chiffrées, recensant les pays les plus touchés. 

 

Point de situation au 31 Juillet 2020  #RestezChezVous 

Depuis le 11 mai 2020, la France est entrée dans une période de déconfinement progressif. Celui-ci implique 
une modification des restrictions de déplacement en vigueur depuis le 17 mars.  

La limite des déplacements aux 100 kilométriques est désormais abrogée et les restaurants ont pu ouvrir de 
nouveau (sauf en Ile de France, uniquement sur les terrasses extérieures). 

Le Conseil scientifique envisage de nouveaux assouplissements dans les semaines à venir, si la situation continue 
de s’améliorer.  

Le second tour des élections municipales a eu le 28 Juin, et la réouverture des cinémas est effective depuis le 22 
Juin. 

L’ouverture des frontières à l’intérieur de l’espace Schengen est effective depuis le 1er Juillet. 

Pendant les vacances estivales et dans un contexte où certains peuvent baisser la garde dans les lieux plus 
familiers ou propices à la convivialité, il est impératif de rester vigilant face à l’épidémie de la COVID-19 : la 
période estivale ne doit pas être synonyme d’un relâchement dans le respect des gestes barrières. C’est de 
l’engagement et la responsabilité de chacun d’entre nous que dépend la santé de tous. 
 
Depuis le 20 juillet, le port du masque est obligatoire dans les lieux clos recevant du public ainsi que dans les 
lieux estimés pertinents par les préfets de chaque département, sauf les locaux d’habitation, en fonction de la 
situation épidémique locale. 
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1.  Situation de l’épidémie en France (source Santé Publique France) 

Dans ce tableau, vous trouverez la situation évolutive de la pandémie depuis la mise en place du suivi réalisé par 
Santé Publique France. 

 

Dates 
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Cas 
confirmés 
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Evolution 
des cas 

confirmés 
HÔPITAUX
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17 mars  2020 7730 1097 2579 2179 699 399 175 27 175 27 602 590
18 mars  2020 9134 1404 3626 1047 931 232 264 89 264 89 1000 398
19 mars  2020 10995 1861 4461 835 1122 191 372 108 372 108 1300 300
20 mars  2020 12612 1617 5226 765 1297 175 450 78 450 78 1587 287
21 mars  2020 14459 1847 6172 946 1525 228 562 112 562 112 1811 224
22 mars  2020 16689 2230 7240 1068 1746 221 674 112 674 112 2200 389
23 mars  2020 19856 3167 8675 1435 2082 336 860 186 860 186 2567 367
24 mars  2020 22302 2446 10176 1501 2516 434 1100 240 1100 240 3281 714
25 mars  2020 25233 2931 11539 1363 2827 311 1331 231 1331 231 3900 619
26 mars  2020 29155 3922 13904 2365 3375 548 1696 365 1696 365 4948 1048
27 mars  2020 32964 3809 15732 1828 3787 412 1995 299 1995 299 5698 750
28 mars  2020 37575 4611 17620 1888 4273 486 2314 319 2314 319 6624 926
29 mars  2020 40174 2599 19354 1734 4632 359 2606 292 2606 292 7131 507
30 mars  2020 44550 4376 21008 1654 5107 475 3024 418 3024 418 7924 793
31 mars  2020 52128 7578 22757 1749 5565 458 3523 499 3523 499 9444 1520

1 avri l  2020 56989 4861 24639 1882 6017 452 4032 509 371 371 4403 880 10935 1491
2 avri l  2020 59105 2116 26246 1607 6399 382 4503 471 884 513 5387 984 12428 1493
3 avri l  2020 64338 5233 27432 1186 6662 263 5091 588 1416 532 6507 1120 14008 1580
4 avri l  2020 68605 4267 28143 711 6838 176 5532 441 2028 612 7560 1053 15438 1430
5 avri l  2020 70478 1873 28891 748 6978 140 5889 357 2189 161 8078 518 16183 745
6 avri l  2020 74390 3912 29722 831 7072 94 6494 605 2417 228 8911 833 17250 1067
7 avri l  2020 78167 3777 30027 305 7131 59 7091 597 3237 820 10328 1417 19337 2087
8 avri l  2020 82048 3881 30375 348 7148 17 7632 541 3237 0 10869 541 21254 1917
9 avri l  2020 86334 4286 30767 392 7066 -82 8044 412 4166 929 12210 1341 23206 1952

10 avri l  2020 90676 4342 31267 500 7004 -62 8598 554 4599 433 13197 987 24932 1726
11 avri l  2020 93790 3114 31320 53 6883 -121 8943 345 4889 290 13832 635 26391 1459
12 avri l  2020 95403 1613 37188 37188 11958 11958 31826 506 6845 -38 9253 310 5140 251 14393 561 27186 795
13 avri l  2020 98076 2673 38703 1515 12481 523 32113 287 6821 -24 9588 335 5379 239 14967 574 27718 532
14 avri l  2020 103573 5497 39730 1027 13050 569 32292 179 6730 -91 10129 541 5600 221 15729 762 28805 1087
15 avri l  2020 106206 2633 41657 1927 14393 1343 31779 -513 6457 -273 10643 514 6524 924 17167 1438 30995 2190
16 avri l  2020 108847 2641 56180 14523 18967 4574 31305 -474 6248 -209 11060 417 6860 336 17920 753 32812 1817
17 avri l  2020 109252 405 58989 2809 20272 1305 31190 -115 6027 -221 11478 418 7203 343 18681 761 34420 1608
18 avri l  2020 111821 2569 62135 3146 22163 1891 30639 -551 5833 -194 11842 364 7481 278 19323 642 35983 1563
19 avri l  2020 112606 785 63336 1201 23048 885 30610 -29 5744 -89 12069 227 7649 168 19718 395 36578 595
20 avri l  2020 114657 2051 64117 781 23668 620 30584 -26 5683 -61 12513 444 7752 103 20265 547 37409 831
21 avri l  2020 117324 2667 30106 -478 5433 -250 12900 387 7896 144 20796 531 39181 1772
22 avri l  2020 119151 1827 25513 25513 29741 -365 5218 -215 13236 336 8104 208 21340 544 40657 1476
23 avri l  2020 120804 1653 64219 64219 26840 1327 29219 -522 5053 -165 13547 311 8309 205 21856 516 42088 1431
24 avri l  2020 122577 1773 65131 912 27880 1040 28658 -561 4870 -183 13852 305 8393 84 22245 389 43493 1405
25 avri l  2020 124114 1537 66500 1369 29126 1246 28222 -436 4725 -145 14050 198 8564 171 22614 369 44594 1101
26 avri l  2020 124575 461 67168 668 29643 517 28217 -5 4682 -43 14202 152 8654 90 22856 242 44903 309
27 avri l  2020 128339 3764 67730 562 30227 584 28055 -162 4608 -74 14497 295 8796 142 23293 437 45513 610
28 avri l  2020 129859 1520 69893 2163 30817 590 27484 -571 4387 -221 14810 313 8850 54 23660 367 46886 1373
29 avri l  2020 128442 -1417 69773 -120 31795 978 26834 -650 4207 -180 15053 243 9034 184 24087 427 48228 1342
30 avri l  2020 129581 1139 69952 179 32355 560 26283 -551 4019 -188 15244 191 9132 98 24376 289 49476 1248
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1 mai  2020 130185 604 69952 0 32791 436 25887 -396 3878 -141 15369 125 9225 93 24594 218 50212 736
2 mai  2020 130979 794 70688 736 33271 480 25827 -60 3827 -51 15487 118 9273 48 24760 166 50562 350
3 mai  2020 131287 308 70767 79 33361 90 25815 -12 3819 -8 15583 96 9312 39 24895 135 50784 222
4 mai  2020 131863 576 71390 623 33791 430 25548 -267 3696 -123 15826 243 9375 63 25201 306 51371 587
5 mai  2020 132967 1104 71692 302 34108 317 24775 -773 3430 -266 16060 234 9471 96 25531 330 52736 1365
6 mai  2020 137150 4183 71548 -144 34507 399 23983 -792 3147 -283 16237 177 9572 101 25809 278 53972 1236
7 mai  2020 137779 629 71665 117 34653 146 23208 -775 2961 -186 16386 149 9601 29 25987 178 55027 1055
8 mai  2020 138421 642 72548 883 34890 237 22724 -484 2868 -93 16497 111 9733 132 26230 243 55782 755
9 mai  2020 138854 433 72850 302 35046 156 22614 -110 2812 -56 16573 76 9737 4 26310 80 56038 256

10 mai  2020 139063 209 73143 293 35236 190 22569 -45 2776 -36 16642 69 9738 1 26380 70 56217 179
11 mai  2020 139519 456 73099 -44 35195 -41 22284 -285 2712 -64 16820 178 9823 85 26643 263 56724 507
12 mai  2020 140227 708 73435 336 35437 242 21595 -689 2542 -170 17003 183 9988 165 26991 348 57785 1061
13 mai  2020 140734 507 72930 -505 35604 167 21071 -524 2428 -114 17101 98 9973 -15 27074 83 58673 888
14 mai  2020 141356 622 73334 404 35820 216 20463 -608 2299 -129 17224 123 10201 228 27425 351 59605 932
15 mai  2020 141919 563 73713 379 36126 306 19861 -602 2203 -96 17342 118 10187 -14 27529 104 60448 843
16 mai  2020 142291 372 73249 -464 36175 49 19432 -429 2132 -71 17412 70 10213 26 27625 96 61066 618
17 mai  2020 142411 120 73619 370 36461 286 19361 -71 2087 -45 17466 54 10642 429 28108 483 61213 147
18 mai  2020 142903 492 73623 4 36599 138 19015 -346 1998 -89 17589 123 10650 8 28239 131 61728 515
19 mai  2020 143427 524 73912 289 36530 -69 18468 -547 1894 -104 17714 125 10308 -342 28022 -217 62563 835
20 mai  2020 143845 418 74481 569 36751 221 17941 -527 1794 -100 17812 98 10320 12 28132 110 63354 791
21 mai  2020 144163 318 74516 35 36853 102 17583 -358 1745 -49 17870 58 10345 25 28215 83 63858 504
22 mai  2020 144556 393 74516 0 36853 0 17383 -200 1701 -44 17944 74 10345 0 28289 74 64209 351
23 mai  2020 144806 250 74516 0 36853 0 17178 -205 1665 -36 17987 43 10345 0 28332 43 64547 338
24 mai  2020 144921 115 74516 0 36853 0 17185 7 1655 -10 18022 35 10345 0 28367 35 64617 70
25 mai  2020 145279 358 74516 0 36853 0 16798 -387 1609 -46 18112 90 10345 0 28457 90 65199 582
26 mai  2020 145555 276 74402 -114 37235 382 16264 -534 1555 -54 18195 83 10335 -10 28530 73 65879 680
27 mai  2020 145746 191 74402 0 37235 0 15680 -584 1501 -54 18260 65 10336 1 28596 66 66584 705
28 mai  2020 149071 3325 74402 0 37235 0 15208 -472 1429 -72 18326 66 10336 0 28662 66 67191 607
29 mai  2020 149668 597 74402 0 37273 38 14695 -513 1361 -68 18387 61 10327 -9 28714 52 67803 612
30 mai  2020 151496 1828 74402 0 37273 0 14380 -315 1325 -36 18444 57 10327 0 28771 57 68268 465
31 mai  2020 151753 257 74402 0 37273 0 14322 -58 1319 -6 18475 31 10327 0 28802 31 68355 87

1 juin 2020 152091 338 74402 0 37273 0 14288 -34 1302 -17 18506 31 10327 0 28833 31 68440 85
2 juin 2020 151325 -766 74402 0 37405 132 14028 -260 1253 -49 18590 84 10350 23 28940 107 68812 372
3 juin 2020 151677 352 74402 0 37405 0 13514 -514 1210 -43 18671 81 10350 0 29021 81 69455 643
4 juin 2020 152444 767 74402 0 37405 0 13101 -413 1163 -47 18715 44 10350 0 29065 44 69976 521
5 juin 2020 153055 611 74402 0 37405 0 12696 -405 1094 -69 18761 46 10350 0 29111 46 70504 528
6 juin 2020 153634 579 74402 0 37405 0 12479 -217 1059 -35 18792 31 10350 0 29142 31 70806 302
7 juin 2020 153977 343 74402 0 37405 0 12461 -18 1053 -6 18805 13 10350 0 29155 13 70842 36
8 juin 2020 154188 211 74402 0 37405 0 12315 -146 1024 -29 18859 54 10350 0 29209 54 71062 220
9 juin 2020 154591 403 74402 0 37599 194 11961 -354 955 -69 18912 53 10384 34 29296 87 71506 444

10 juin 2020 155136 545 74402 0 37599 0 11678 -283 933 -22 18935 23 10384 0 29319 23 71832 326
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Cas confirmés hôpitaux 

Vous noterez l’évolution exponentielle enregistrée entre le 25 Mars et le 2 Avril, qui a vu les cas confirmés en 
milieu hospitalier plus que doubler sur 8 jours : de 25 233 cas le 25 Mars à 59 105 le 2 Avril. 

Par contre, depuis le 8 Avril l’épidémie semble marquer le pas avec 15 530 nouveaux cas confirmés, soit une 
augmentation de 30 % entre le 8 et le 15 Avril. 

Depuis le 16 Avril, l’évolution des cas confirmés en milieu hospitalier, est en nette diminution, passant à +19% 
entre le 16 et le 30 Avril, soit 11 points de moins. 

Cette tendance se confirme sur les deux premières semaines de Mai avec une augmentation des cas confirmés 
en milieu hospitalier de +9%, soit 10 points de moins que par rapport aux deux dernières semaines d’Avril. 

Du 11 Juin au 31 Juillet, le nombre de cas confirmés en milieu hospitalier a augmenté de 20%, ce qui indique que 
la circulation du virus est toujours importante.  

Ces chiffres ne reprennent que les cas pris en charge en milieu hospitalier, à l’exclusion des cas traités par la 
médecine de ville et celle des EHPAD. 

Réanimations 

De même, depuis le 15 Avril, l’évolution des réanimations présente un solde négatif d’un jour à l’autre de façon 
continue, avec une diminution cumulée de plus de 3 000 réanimations entre le 15 Avril et le 10 Juin, et nous 
sommes passés sous le seuil des 1 000 patients en réanimation depuis le 9 Juin.  

De même, sur la période de 11 Juin au 31 juillet, le nombre de réanimations a diminué de près de 60%, passant 
de 903 patients le 11 juin à 371 patients au 31 Juillet. 

Retours à domicile 

Quant aux retours à domicile, ils sont également en constante évolution avec plus de 20 000 retours entre le 1er 
Mai et le 10 Juin. 

Du 11 Juin au 31 Juillet, ce sont 9 518 retours à domicile de plus qui ont été enregistrés, portant le total des 
retours à domicile depuis le début de la pandémie à 81 667, soit 43% des patients hospitalisés. 

Pour une meilleure lisibilité, voici les représentations graphiques correspondantes à ces chiffres : 
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Evolution détaillée par Département : hospitalisation – réanimations – décès – retours au domicile 

Ce second tableau reprend la situation des hospitalisations par département, avec un tri décroissant au 31 
Juillet réalisé pour le nombre d’hospitalisations pour 100 000 habitants, la situation au 10 Juin et l’évolution 
entre ces deux dates. 

 

 



Bulletin Coronavirus UFC Que-Choisir de l’Artois 13 

 

 



Bulletin Coronavirus UFC Que-Choisir de l’Artois 14 

 

L’évolution des différents critères examinés entre le 11 Juin et le 31 Juillet indique que : 

- L’évolution du nombre d’hospitalisations pour 100 000 habitants : est en régression dans quasiment 
tous les Départements, à l’exception de la Mayenne qui a un taux positif (contre une régression dans 
tous les Départements au 10 Juin), 

- L’évolution des hospitalisations en cours est en régression dans tous les départements (même situation 
que  lors du dernier point réalisé le 10 Juin), 

- L’évolution des décès poursuit sa progression dans l’ensemble des Départements et varie de 0 (Loir et 
Cher, Manche, Corse du Sud, Cantal, Aveyron, Hautes Alpes, Drôme, Tarn, Haute Vienne, Landes, Gers, 
Corrèze, Jura, Pyrénées Atlantiques, Haute Saône, Ariège, Lot, Pyrénées Orientales, Lozère) à + 68 à 
Paris (contre 130 lors du dernier point réalisé le 10 Juin). Cela indique que la pandémie est en net déclin, 

- L’évolution des retours à domicile varie de 0 en Corrèze et en Lozère (plus de patients hospitalisés) à + 
681 dans le Val de Marne (contre +3 en Ariège à + 807 pour Paris intra-muros lors du dernier point 
réalisé le 10Juin), ce qui est logique, car cela est à mettre en corollaire avec le nombre d’hospitalisations 
constatées. 

Situation du Pas-de-Calais 

Vous noterez que le Pas-de-Calais se situe au 30ème  rang au plan national le 31 Juillet, soit en amélioration du 11 
places par rapport au dernier point réalisé le 10 Juin (41ème  rang à celle occupé le 10 Juin), avec cependant des 
indicateurs disparates :  

- Amélioration des hospitalisations pour 100 000 habitants : 5,38 au 31 Juillet contre 14,65 le 10 Juin, 
- Amélioration des hospitalisations en cours : -136 par rapport au 10 Juin (-109 au 15 Mai), 
- Stagnation des réanimations en cours : -17 par rapport au 10 Juin (-16 au 15 Mai), 
- Régression des retours au domicile : +171 par rapport au 10 Juin (+ 143 au 15 Mai). 

Le nombre d’hospitalisations pour 100 000 habitants se situait à 19,75 le 2 Avril (à rapprocher du seuil le plus 
haut dans le Territoire de Belfort à 151.45, et du seuil le plus bas en Dordogne à 3.63) et se situe à 28,07 le 30 
Avril (à rapprocher du seuil le plus haut dans le Val de Marne à 132,86, et du seuil le plus en bas dans la Vienne à 
1,07).  

Au 15 Mai, il se situe à 22,07 (à rapprocher du seuil le plus haut dans le Val de Marne à 99,14, et du seuil le plus 
bas en Lozère à 1,31). 

Au 10 Juin, il se situe à 14,65 (à rapprocher du seuil le plus haut dans le Val de Marne à 59,37 et du seuil le plus 
bas en Corrèze et Lozère à 0. 

Au 31 Juillet, il se situe à 5,38 (à rapprocher du seuil le plus haut dans le Val d’Oise à 18.23 et du seuil le plus bas 
en Haute-Saône, Nièvre, Haute-Corse, Ariège, Pyrénées Orientales et Lozère à 0) 

En matière de décès, l’évolution de la situation dans les Hauts de France est la suivante 

Département Au 15 Mai 2020 Au 10 Juin 2020 Au 31 Juillet 2020 Evolution du 10 Juin au 31 Juillet 
Nord 525 601 667 + 66 
Oise 371 395 418 + 23 
Pas-de-Calais 263 304 320 + 16 
Aisne 244 270 280 + 10 
Somme 201 219 233 + 14 
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Pour une meilleure lisibilité, voici les représentations graphiques comparatives entre le 15 Mai et le 10 Juin 
correspondantes à ces chiffres : 

Cartographie au 15 Mai 

 

Cartographie au 10 Juin 
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Cartographie au 3 Août 

 

Dans le Département le plus touché, on note l’évolution du nombre d’hospitalisations pour 100 000 habitants 
avec un pic le 15 Avril et une nette diminution au 10 Juin : 

- 151,45 le 2 Avril dans le Territoire de Belfort  
- 161,90 le 15 Avril dans le Val de Marne, 
- 132,86 le 30 Avril dans le Val de Marne. 
- 99,14 le 15 Mai dans le Val de Marne 
- 59,37 le 10 Juin dans le Val de Marne 
- 35,48 le 31 Juillet dans les Hauts de Seine 
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Cartographie des hospitalisations par région au 31 Mars 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des hospitalisations par région au 30 Avril 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des hospitalisations par région au 15 Mai 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des hospitalisations par région au 10 Juin 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des hospitalisations par région au 31 Juillet 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des décès à l'hôpital par région au 31 Mars 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des décès à l'hôpital par région au 30 Avril 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des décès à l'hôpital par région au 10 Juin 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des réanimations par région au 30 Avril 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des réanimations par région au 15 Mai 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des réanimations par région au 10 Juin 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des retours à domicile par région au 31 Mars 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des retours à domicile par région au 30 Avril 2020 (source Santé Publique France)
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Cartographie des retours à domicile par région au 15 Mai 2020 (source Santé Publique France)

Cartographie des retours à domicile par région au 10 Juin 2020 (source Santé Publique France)
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Situation régionale en France 

 

 

Région Décès du 1er au 
31 Mars

Décès du 1er 
Mars au 15 Avril

Décès du 1er 
Mars au 30 Avril

Décès du 1er 
Mars au 15 Mai

Décès du 1er 
Mars au 10 Juin

Décès du 1er 
Mars au 31 

Juillet

Evolution 1er 
Mars  /  31 

Juillet

Île-de-France 1176 4140 6008 6663 7283 7569 6393
Grand Est 1015 2249 2885 3222 3497 3616 2601
Hauts-de-France 280 975 1374 1588 1789 1912 1632
Auvergne-Rhône-Alpes 295 885 1331 1537 1712 1760 1465
Bourgogne-Franche-Comté 214 581 838 956 1031 1061 847
Provence-Alpes-Côte d'Azur 103 393 696 824 920 966 863
Occitanie 91 278 401 465 503 514 423
